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Tradugao: 36

Documento: Relatorio de Teste
Arquivo: L. 367, fls. 64

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 03 de abril de 2019

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Publica matriculada e
juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do Parana traduziu, em razéo de seu
oficio, o documento supracitado e escrito no idioma mencionado, cujo teor € o seguinte:
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RELATORIO DE CLASSIFICACAO DE REACAO AO FOGO
N° 2019/072

Segundo a norma EN 13501-1 (2007) + Al (2013)

Notificagdo do Governo Francés a Comissio Europeia
sob n” NB 2401
Regulamentagao (UE) n® 305/2011

Solicitante: BELGOTEX DO BRASIL
INDUSTRIA DE CARPETES LTDA
Avenida José Carlos Gomes, 355
PONTA GROSSA - PR - BRASIL

Nome do Produto: Astral - Interlude — 3 Tonos — Sélidus — Equinox — Shadow — Trends — Connect —
Energy — Vibrant - Agregatta — City Square — Mistral

Descrigio: Coberturas Téxteis de Piso (familia EN 1307)
(ver descrigao detalhada no pardgrafo 2)

Data da Emissao: 27/03/2019

A classificacdo indicada ndo prejulga a conformidade dos materiais comercializados pelas amositras
submetidas aos testes e, sob nenhuma circunstdncia, este documento ndo deve ser considerado como
aprovagdo do tipo ou certificagdo do produto no sentido do Artigo L 115-27 do Cédige do Consumidor e
da Lei datada de 3 de junho de 1994. .

Este relatorio de teste pode ser copiado ou reproduzido integralmente apenas.

Consiste de 3 pdginas.
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1. Introduciio

Este relatdrio de classificagio define a classificagdo atribuida ao(s) produto(s) supramencionado(s) segundo os procedimentos
estabelecidos na norma NF EN 13501-1: setembro de 2007 & Al (2013).

2 D es do

Z.1. Norma do produto

NF EN 14041 (2005): “Coberturas resilientes, 1éxteis e laminadas de pisos - Caracteristicas essenciais”.

22. Descri¢ao do produto
Carpete tufado estruturado de pilha de 50 em x 50 em com efeito tonal sobre fundo de betume (familia EN

1307).

Testado colado (tinta acrilica removivel UZIN U2100 com deposigio de 120g/m*) sobre uma placa de
fibrocimento de classificagao A1, ou A2, com densidade de (1800 + 200 kg/m’) e espessura de (8 + 2) mm.

Superficie de uso: 100% poliamida
Massa nominal por unidade de drea: 4020 g/m?

Espessura nominal total: 6,5 mm
Espessura nominal efetiva da pilha: 4,0 mm

3. Relatdrios de testes ¢ resultados dos testes emhasando esta classificacio

31, Relatdrios de testes

Nome do laboratério Nome do solicitante Relatono de teste N Método de teste
BELGOTEX DO BRASIL
CR.ET. INDUSTRIA DE CARPETES LTDA RL 2019189 NF EN IS0 9239-1
Avenida José Carlos Gomes, 355

PONTA GROSSA — PR - BRASIL

3.2. Resultados dos testes

Classes de reagiio ao fogo para coberturas téxteis de pisos, classificadas sem testes posteriores.

Método de teste Os pisos “Astral — Interlude — 3 Tonos — Sélidus — Equinox — Shadow - Trends — Connect —
NF EN ISO 11925-2 Energy — Vibrant — Agregatta — City Square — Mistral” atendem aos requisitos da tabela 2 da
norma EN 14041 e sdo classificados como E; sem lestes posteriores (CWFT).

Resultados
Niimero Pardmetros Parimetros
Méiodo de teste Produto de testes continuos:
valor médio
Fluxo critico de calor (kW/m°)
Astral — Interlude — 3 Tonos —
Sdlidus — Equinox — Shadow — 3
NF EN ISO 9239-] Trends - Connect — Energy —
Fumaga (% X min)

Vibrant — Agregatia —
City Square — Mistral
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4, Classificagiio e campo de aplicaciio

4.1, Referéncia da classificacao
Esta classificagdo foi feita segundo a norma EN 13501-1 :2007 & A1 (2013).
4.2. Classificacao

Comportamento do fogo Producio de fumaga
By - sl

Classificacdo: By—sl |

43, Campo de aplicagio
Esta classificaciio € vidlida para as seguintes aplicacdes de uso final:
Classe A2, ou Al colada com aderente removivel e cola permanente sobre fibrocimento com
densidade de > 1350 kg/m®.

Esta classificagdo € vilida para os seguintes parimetros de produlos:
*  Uma massa nominal por unidade de drea de: 4020 g/m’

*  Uma espessura nominal de: 6.5 mm

*  Uma espessura de pilha nominal efetiva de: 4,0 mm

5. Limitacdes

Este documento de classificagdo nio representa aprovagio de tipo ou certificagio do produto.

“A classifica¢iio atribuida ao produto neste relatério € apropriada para uma declaragio de conformidade pelo
labricante dentro do contexto de atestagio de conformidade de sistema 3 e da marca CE sob a Diretriz de Produtos
de Construgio.

O fabricante fez uma declaragdo, a qual encontra-se arquivada. Isto confirma que o design dos produtos ndo requer
processos, procedimentos ou estigios especificos (sem adigiio de retardantes de chama, limitagio de conteido
orginico ou adigio de preenchedores) que se destinam a aperfeigoar o desempenho em condigoes de fogo para obter
a classificagdo atingida. Consequentemente, o fabricante concluiu que a atestagio de sistema 3 € adequada.

Portanto, o laboratério de testes ndo participou da colheita de amostras do produto para o teste, embora detenha
referéncias apropriadas, fornecidas pelo fabricante, para possibilitar a origem das amostras testadas.”

Em nome do SARL C.R.ET.
Responsdvel pelo Teste Diretor Técnico
David VANDIERDONCK (assinatura constante) Marc WELCOMME (assinatura constante)

Fim do relatorio de classificacdo

POR SER ESTA A TRADUGAO DO DOCUMENTO ORIGINAL,
AQUI ASSINO COM FE PUBLICA, INERENTE AO MEU OFicIO.
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“ Andréa de Macedo Valério
Tradutora Piblica Juramentada




